

OFFICE OF INSTITUTIONAL EFFECTIVENESS AND STUDENT SUCCESS

No. 74-20 July 2020

RESEARCH BRIEF

2018-19 Northern Virginia Public High School Graduates Enrolled at NOVA in Fall 2019

This Research Brief presents data on Northern Virginia public high school graduates who graduated in 2018-19 and enrolled at Northern Virginia Community College (NOVA) in Fall 2019. The Northern Virginia region is of primary interest and encompasses eight public school divisions: Alexandria City, Arlington County, Fairfax County, Falls Church City, Loudoun County, Manassas City, Manassas Park City, and Prince William County.

Section 1. 2018-19 Northern Virginia Public High School Graduates Enrolled at NOVA by School Division: Fall 2019

Section 1 presents 2018-19 Northern Virginia public high school graduates enrolled at NOVA in Fall 2019 by school division and high school. Data are organized by school division with affiliated high schools presented alphabetically. (Table 1, below)

- Overall, approximately 19 percent of 2018-19 Northern Virginia public high school graduates enrolled at NOVA in Fall 2019.
- The *high schools* with the highest percentage of 2018-19 public high school graduates who enrolled at NOVA in Fall 2019 were: Falls Church High School (30 percent), Park View High School (30 percent), Annandale High School (27 percent), Robert E. Lee High School (27 percent), Osbourn High School (27 percent), and Forest Park High School (27 percent).
- The school division with the highest percentage of 2018-19 public high school graduates who
 enrolled at NOVA in Fall 2019 was Manassas City Public Schools (27 percent).

Table 1. 2018-19 Northern Virginia Public High School Graduates Enrolled at NOVA by School Division: Fall 2019

Public High School by School Division	AL	AN	LO	MA	ME	wo	# at NOVA	# of HS Grads	% at NOVA		
ALEXANDRIA CITY											
T.C. Williams	109	5	0	0	0	0	114	816	14.0%		
Alexandria City Subtotal	109	5	0	0	0	0	114	816	14.0%		
ARLINGTON COUNTY											
Arlington Community	2	0	0	1	0	0	3	40	7.5%		
Wakefield	94	14	1	0	2	0	111	495	22.4%		
Washington-Lee	80	8	0	0	1	0	89	629	14.1%		
Yorktown	40	7	0	0	1	2	50	514	9.7%		
Arlington County Subtotal	216	29	1	1	4	2	253	1,678	15.1%		

Public High School by School Division	AL	AN	LO	MA	ME	wo	# at NOVA	# of HS Grads	% at NOVA
FAIRFAX COUNTY									
Annandale	5	133	0	0	1	0	139	509	27.3%
Bryant Alternative	7	9	0	0	0	2	18	127	14.2%
Centreville	0	35	6	71	1	0	113	632	17.9%
Chantilly	2	35	21	44	1	0	103	664	15.5%
Edison	46	52	0	0	1	3	102	468	21.8%
Fairfax	3	104	2	6	1	1	117	541	21.6%
Fairfax County Adult	1	6	1	2	0	0	10	69	14.5%
Falls Church	7	128	0	1	0	1	137	457	30.0%
George Marshall	6	74	7	1	1	0	89	569	15.6%
Hayfield	49	68	0	0	3	2	122	544	22.4%
Herndon	0	2	113	6	0	0	121	489	24.7%
James Madison	2	27	4	3	1	0	37	530	7.0%
Justice (formerly J.E.B. Stuart)*	49	34	0	2	1	1	87	441	19.7%
Lake Braddock	14	113	2	1	3	5	138	691	20.0%
Langley	1	9	27	0	0	0	37	467	7.9%
McLean	4	29	8	0	1	0	42	524	8.0%
Mount Vernon	41	11	0	0	1	2	55	467	11.8%
Mountain View Alternative	0	10	3	6	1	0	20	114	17.5%
Oakton	6	72	17	4	1	1	101	672	15.0%
Robert E. Lee	19	87	0	0	3	2	111	409	27.1%
Robinson	3	95	2	7	3	1	111	630	17.6%
South County	12	70	0	0	2	13	97	569	17.0%
South Lakes	2	6	101	0	1	0	110	553	19.9%
Thomas Jefferson	0	3	0	1	0	0	4	425	0.9%
W.T. Woodson	3	76	0	0	1	0	80	600	13.3%
West Potomac	63	40	0	0	4	2	109	560	19.5%
West Springfield	14	69	0	0	3	1	87	538	16.2%
Westfield	3	11	37	81	2	1	135	631	21.4%
Fairfax County Subtotal	362	1,408	351	236	37	38	2,432	13,890	17.5%
FALLS CHURCH CITY	•				'				
George Mason	9	13	1	0	0	0	23	206	11.2%
Falls Church City Subtotal	9	13	1	0	0	0	23	206	11.2%
LOUDOUN COUNTY									
Briar Woods	0	0	38	0	0	1	39	412	9.5%
Broad Run	0	0	70	0	0	0	70	416	16.8%
Dominion	0	0	57	1	0	0	58	345	16.8%
Freedom (LC)	1	1	59	20	0	0	81	460	17.6%
Heritage	0	0	70	0	0	1	71	354	20.1%
John Champe	0	1	59	31	0	1	92	471	19.5%
Loudoun County	0	0	44	0	0	0	44	331	13.3%
Loudoun Valley	0	1	56	0	0	0	57	338	16.9%
Park View	0	0	99	1	0	0	100	335	29.9%
Potomac Falls	0	0	86	1	0	0	87	412	21.1%
Riverside	0	0	50	1	0	0	51	381	13.4%
Rock Ridge	0	1	75	5	0	0	81	504	16.1%
Stone Bridge	0	0	63	1	0	0	64	379	16.9%
Tuscarora	0	0	63	0	0	0	63	376	16.8%
Woodgrove	1	0	61	0	0	0	62	388	16.0%
Loudoun County Subtotal	2	4	950	61	0	3	1,020	5,902	17.3%
MANASSAS CITY								,	
Osbourn	0	0	0	123	0	1	124	458	27.1%
Manassas City Subtotal	0	0	0	123	0	1	124	458	27.1%

Public High School by School Division	AL	AN	LO	MA	ME	wo	# at NOVA	# of HS Grads	% at NOVA
MANASSAS PARK CITY									
Manassas Park	0	2	0	53	2	0	57	276	20.7%
Manassas Park City Subtotal	0	2	0	53	2	0	57	276	20.7%
PRINCE WILLIAM COUNTY									
Battlefield	1	1	0	155	0	1	158	737	21.4%
Brentsville	0	0	0	54	0	3	57	251	22.7%
C. D. Hylton	2	2	0	4	1	128	137	541	25.3%
Colgan	2	2	0	18	0	79	101	506	20.0%
Forest Park	0	1	1	3	0	132	137	514	26.7%
Freedom (PW)	1	2	0	0	1	110	114	518	22.0%
Gar-Field	1	2	0	1	2	144	150	570	26.3%
Osbourn Park	1	4	0	74	2	30	111	478	23.2%
Patriot	0	2	2	145	0	1	150	678	22.1%
Potomac Senior	1	1	0	0	0	114	116	498	23.3%
Stonewall Jackson	0	3	0	89	1	2	95	539	17.6%
Woodbridge	3	1	0	0	1	141	146	602	24.3%
Prince William County Subtotal	12	21	3	543	8	885	1,472	6,432	22.9%
Northern VA Public School Division Totals	710	1,482	1,306	1,017	51	929	5,495	29,658	18.5%

Number at NOVA Source: PeopleSoft as of July 17, 2020.

Number of HS Grads Source: Virginia DOE as of July 17, 2020.

J.E.B. Stuart High School was renamed Justice High School in July 2018.

Section 2. 2018-19 Northern Virginia Public High School Graduates Enrolled at NOVA by Nearest Campus: Fall 2019

Section 2 presents 2018-19 Northern Virginia public high school graduates enrolled at NOVA in Fall 2019 by nearest campus of enrollment and high school. Data are organized by NOVA campus with affiliated high schools presented alphabetically. (See Table 2, next page)

Although high schools are affiliated with NOVA campuses due to their proximity, students may select any NOVA campus as their "home" campus. The number of graduates enrolled at NOVA are therefore also reported by NOVA home campus (AL, AN, LO, MA, ME, WO). The Medical Education Campus is not affiliated with any high school due to the specialized nature of its programs.

- The service area with the highest percentage of 2018-19 recent high school graduates who
 enrolled at NOVA in Fall 2019 was the Woodbridge Campus service area (23 percent of
 graduates from high schools in the Woodbridge service area enrolled at NOVA).
- The high schools with the largest numbers of students enrolled at NOVA in Fall 2019 were Battlefield High School (158 students, 21 percent), Gar-Field High School (150 students, 26 percent), and Patriot High School (150 students, 22 percent).

Table 2. 2018-19 Northern Virginia Public High School Graduates Enrolled at NOVA by Nearest Campus: Fall 2019

Graduates Enrolled at NOVA by Nearest Campus: Fall 2019										
Public High School by Nearest NOVA Campus	AL	AN	LO	MA	ME	wo	# at NOVA	# of HS Grads	% at NOVA	
ALEXANDRIA CAMPUS										
Arlington Community	2	0	0	1	0	0	3	40	7.5%	
Bryant Alternative	7	9	0	0	0	2	18	127	14.2%	
Edison	46	52	0	0	1	3	102	468	21.8%	
Hayfield	49	68	0	0	3	2	122	544	22.4%	
Justice (formerly J.E.B. Stuart)*	49	34	0	2	1	1	87	441	19.7%	
Mount Vernon	41	11	0	0	1	2	55	467	11.8%	
T.C. Williams	109	5	0	0	0	0	114	816	14.0%	
Wakefield	94	14	1	0	2	0	111	495	22.4%	
Washington-Lee	80	8	0	0	1	0	89	629	14.1%	
West Potomac	63	40	0	0	4	2	109	560	19.5%	
Yorktown	40	7	0	0	1	2	50	514	9.7%	
Alexandria Subtotal	580	248	1	3	14	14	860	5,101	16.9%	
ANNANDALE CAMPUS								-, -		
Annandale	5	133	0	0	1	0	139	509	27.3%	
Fairfax	3	104	2	6	1	1	117	541	21.6%	
Fairfax County Adult	1	6	1	2	0	0	10	69	14.5%	
Falls Church	7	128	0	1	0	1	137	457	30.0%	
George Marshall	6	74	7	1	1	0	89	569	15.6%	
George Mason	9	13	1	0	0	0	23	206	11.2%	
James Madison	2	27	4	3	1	0	37	530	7.0%	
Lake Braddock	14	113	2	1	3	5	138	691	20.0%	
Langley	1	9	27	0	0	0	37	467	7.9%	
McLean	4	29	8	0	1	0	42	524	8.0%	
Oakton	6	72	17	4	1	1	101	672	15.0%	
Robert E. Lee	19	87	0	0	3	2	111	409	27.1%	
Robinson	3	95	2	7	3	1	111	630	17.6%	
Thomas Jefferson	0	3	0	1	0	0	4	425	0.9%	
W.T. Woodson	3	76	0	0	1	0	80	600	13.3%	
West Springfield	14	69	0	0	3	1	87	538	16.2%	
Annandale Subtotal	97	1,038	71	26	19	12	1,263	7,837	16.1%	
LOUDOUN CAMPUS										
Briar Woods	0	0	38	0	0	1	39	412	9.5%	
Broad Run	0	0	70	0	0	0	70	416	16.8%	
Dominion	0	0	57	1	0	0	58	345	16.8%	
Freedom (LC)	1	1	59	20	0	0	81	460	17.6%	
Heritage	0	0	70	0	0	1	71	354	20.1%	
Herndon	0	2	113	6	0	0	121	489	24.7%	
John Champe	0	1	59	31	0	1	92	471	19.5%	
Loudoun County	0	0	44	0	0	0	44	331	13.3%	
Loudoun Valley	0	1	56	0	0	0	57	338	16.9%	
Park View	0	0	99	1	0	0	100	335	29.9%	
Potomac Falls	0	0	86	1	0	0	87	412	21.1%	
Riverside	0	0	50	1	0	0	51	381	13.4%	
Rock Ridge	0	1	75	5	0	0	81	504	16.1%	
South Lakes	2	6	101	0	1	0	110	553	19.9%	
Stone Bridge	0	0	63	1	0	0	64	379	16.9%	
Tuscarora	0	0	63	0	0	0	63	376	16.8%	
Woodgrove	1	0	61	0	0	0	62	388	16.0%	
Loudoun Subtotal	4	12	1,164	67	1	3	1,251	6,944	18.0%	

Public High School by Nearest NOVA Campus	AL	AN	LO	MA	ME	wo	# at NOVA	# of HS Grads	% at NOVA
MANASSAS CAMPUS									
Battlefield	1	1	0	155	0	1	158	737	21.4%
Brentsville	0	0	0	54	0	3	57	251	22.7%
Centreville	0	35	6	71	1	0	113	632	17.9%
Chantilly	2	35	21	44	1	0	103	664	15.5%
Manassas Park	0	2	0	53	2	0	57	276	20.7%
Mountain View Alternative	0	10	3	6	1	0	20	114	17.5%
Osbourn	0	0	0	123	0	1	124	458	27.1%
Osbourn Park	1	4	0	74	2	30	111	478	23.2%
Patriot	0	2	2	145	0	1	150	678	22.1%
Stonewall Jackson	0	3	0	89	1	2	95	539	17.6%
Westfield	3	11	37	81	2	1	135	631	21.4%
Manassas Subtotal	7	103	69	895	10	39	1,123	5,458	20.6%
WOODBRIDGE CAMPUS									
C. D. Hylton	2	2	0	4	1	128	137	541	25.3%
Colgan	2	2	0	18	0	79	101	506	20.0%
Forest Park	0	1	1	3	0	132	137	514	26.7%
Freedom (PW)	1	2	0	0	1	110	114	518	22.0%
Gar-Field	1	2	0	1	2	144	150	570	26.3%
Potomac Senior	1	1	0	0	0	114	116	498	23.3%
South County	12	70	0	0	2	13	97	569	17.0%
Woodbridge	3	1	0	0	1	141	146	602	24.3%
Woodbridge Subtotal	22	81	1	26	7	861	998	4,318	23.1%
Northern VA Public High School Totals	710	1,482	1,306	1,017	51	929	5,495	29,658	18.5%

Number at NOVA Source: PeopleSoft as of July 17, 2020.

Number of HS Grads Source: Virginia DOE as of July 17, 2020

*J.E.B. Stuart High School was renamed Justice High School in July 2018.